« Sacrificium et oblationem noluit : corpus autem  
 adaptasti mihi. Holocausta et pro peccatis non quaesivisti. Tunc dixi : Ecce venio, ut faciam, Deus, voluntatem tuam, volui ». Eadem igitur etiam in iis quæ in Levitico scripta sunt, licet nobis cernere. Habent autem ita : « Si autem obtuleris sacrificium primitiarum tuarum Domino nova torrefacta farra comminuta Domino, et offerres sacrificium primitiarum tuarum, et effundes super ipsum oleum, et impones super illud thus. Sacrificium est. Et offeret sacerdos memoriale ejus de farribus cum oleo, et omne thus ejus, hostia est Domino ». »

2. Porro perspicuus admodum est litteræ sensus, nec, sicut ego arbitror, multum in illius declaratione laborandum fuerit. Hoc tantum dicam, quod Χίθρα dicantur farinæ ex leguminibus. Atqui in his typis capit Christi mysterium. Ipse enim est pro nobis oblatio primarum frugum spiritualis, hoc est, primitiæ humanæ naturæ, primogenitus e mortuis, primus ad incorruptionem, ac veluti primitiæ eorum qui obdormierunt. Haud secus quam « granum tritici » cum ceciderit in terram, et mortuum fuerit, atque instar spicæ multiplex exoritur. Hoc est quod ipsemet nobis enarrat, dicens : « Nisi granum tritici projectum in terram moriatur, ipsum solum manet ; si autem fuerit mortuum, multum fert fructum ». Cæterum non propter se mortuus est, sed nobis hoc præstitit. Hoc autem valde eleganter nobis indicaverit littera legis. 345 Ait enim : « Si quis voluerit donum offerre, hostiam primarum frugum Domino, nuper torrefacta farra confrica Domino ». Vides quomodo Moses, sive littera legis ex novis frugibus nos offerre jubeat ? Nam Christus, ut dixi, est primitiæ naturæ quæ in novitate vitæ renovatur : adeoque in ipso nova facta sunt omnia. Non autem ex solo tritico offeruntur dona ad sacrificium, sed ex leguminibus mola confrica. Quemadmodum enim similaginem ex tritico, non autem integrum granum in holocaustum offerre lex jubebat : ita et hic præcipit esse faciendum, ut scilicet legumina prius mola contendantur, idque ideo ut sacrificium oblatum videatur quodammodo esui aptum. Neque enim consuevimus integrum granum, sed contusum in alimentum convertere. Christus igitur est « primitiæ frugum, hostiaque Deo grata » et fragrantissima ; imo vero et nobis ipsis maxime convenit in alimentum. « Quia ipse est panis qui de cælo descendit et dat vitam mundo », et quodammodo seipsum nobis apponit edendum, veluti similaginem aut farinam quamdam ex leguminibus. Porro in sacrificium ait esse fundendum oleum, atque id thure aspergendum præcepit. Oleum figurate significat id quod pingue est : thus autem scite significat bonam fragrantiam. Christus enim pro nobis, ut dixi, factus est hostia, et veluti agrorum

16 Ps. xxxix, 7. 17 Lev. ii, 14. 18 Joan. xii, 24. 19 Lev. ii, 14. 20 II Cor. v, 17. 21 Phil. iv, 18. 22 Joan. vi, 50.

(1) Codex Harleianus interscrit, καὶ τοῦτο δωροῦμενος μονονουχὶ καὶ ὡς παρὰ ἡμῶν καλὴ καὶ ἀμώμητος καὶ εὐοσμωτάτη θυσία προσκλήμιστα τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ· καὶ τοῦτο ἡμῖν, κ. τ. λ.

primitiæ, nimirum primæ fruges spirituales. Quod autem ipsius mors non fuerit deflenda aut luctuosa, sed potius fletum ac lutum e medio sustulerit, atque in spem gratissimam adduxerit, nemini non comperitum est. Non enim a portis inferi detineri potuit; neque inter mortuos permansit, etiamsi absorpsit mors potens juxta vocem prophetæ<sup>8</sup>: tamen rursus abstulit Deus omnem lacrymam ab omni facie<sup>9</sup>: opprobrium populi abstulit ab universa terra. Quomodo? Revixit Christus morte conculcata, ut et nos liberaret a corruptione<sup>10</sup>, et compressis, quas ob hoc effundebamus, lacrymis, quodammodo nunc persuadet ut lætabundi clamemus: « Convertisti planctum meum in gaudium mihi: conscidisti saccum meum, et cinxisti me lætitia<sup>11</sup>. » **346** Modus ergo hujus sacrificii merito habet spei adjunctam hilaritatem. Potest tamen et aliter, si quis velit, intelligi. Nam misericordiam in Christo consecuti sumus. Atque id est, ut arbitror: « Impinguasti in oleo caput meum<sup>12</sup>. » Quod autem Christi mors non ob aliquas justas causas, nec etiam ob peccata ipsius fuerit, sed potius hostia pro nobis fragrantissima, et incorruptibilis omnino (adductus enim est, ut aboleret peccatum, et eam quæ ex ipso et per ipsum regnavit mortem), per thus licebit intelligere: nam primus pater Adam ob transgressionem initio factas, meritissimam maledictionem tulit. Posteaquam autem peccato revera felido laboravit, jure optimo morte damnatus est. Deus vero ac Dominus totius universi ob nullum delictum est damnatus: [non enim peccatum commisit.] Grata itaque et fragrans facta est pro nobis hostia, et quodammodo novarum frugum primitiæ, idque in omni specie, dico, in specie tritici et leguminum. Nam pro universis, parvis æque ac magnis, pro Judæis juxta ac gentibus mortuus est. Facti enim sumus in ipso et per ipsum memoriale Deo ac Patri. Ideoque ait littera legis: « Et offeret sacerdos memoriale ipsius de farinis leguminum cum oleo, et omne thus ipsius. Oblatio est Domino<sup>13</sup>. » Cum enim offenderimus Deum per multa peccata<sup>14</sup>, quodammodo ex oculis patris fuimus remoti. Postquam vero Christus pro nobis factus est hostia, Dominus recordatus nostri benedixit nobis, juxta illud: « Benedixit omnibus qui timent Dominum, pusillis cum majoribus<sup>15</sup>. » Unde etiam docti sumus psallere et dicere: « Benedicti vos a Domino qui fecit cælum et terram<sup>16</sup>. » Porro alia etiam ratione lex Christi oblationem nobis describit, dicens: « Quod si donum ejus fuerit Domino hostia salutaris: siquidem ex hōbus ipsi obtulerit eam, sive masculum sive feminam, immaculatum adducet ipsum coram Domino, et imponet manus suas super caput muneris, et inactabit ipsum ad fores tabernaculi testimonii. Et filii Aaron sacerdotes effundent sanguinem in altare circa holocausta. Et adducent oblationem de sacri-